



**FUNDACION VORAGINE PERIODISMO
CONTRACORRIENTE**

**ESTADOS
FINANCIEROS INDIVIDUALES**

**Al 31 de diciembre de 2022
comparativo con diciembre 2021**

1. Resumen de las principales políticas contables

INFORMACION GENERAL

FUNDACION VORAGINE PERIODISMO CONTRACORRIENTE, es una entidad sin ánimo de lucro, constituida de acuerdo con las leyes colombianas por Acta del 16 de junio de 2020 de los Fundadores, inscrita en la Cámara de Comercio de Medellín el 31 de agosto de 2020 bajo el número 2242 del libro I del registro de entidades sin ánimo de lucro.

FUNDACION VORAGINE PERIODISMO CONTRACORRIENTE, tiene como objeto social principal, el servicio a la comunidad en general como medio de la libre información y expresión, sin ánimo de lucro.

SUPERVISION: La Fundación está sometida a la inspección, vigilancia y control por la Gobernación de Antioquia.

DOMICILIO: La Fundación tiene su domicilio en el Municipio de Medellín.

DURACION: El termino de duración de la Fundación es indefinida.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES:

Base de presentación: La Fundación de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios, prepara sus estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia NCIF, las cuales se basan inicialmente en la Norma internacional de información para pequeñas y medianas entidades (PYMES). A la fecha la Fundación no aplica requerimientos contables de otros marcos normativos.

Base de preparación de los estados financieros: Los estados financieros principales son los individuales, estos han sido preparados de conformidad con los principios y normas de contabilidad e información financiera aplicables en Colombia de acuerdo con la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y sus modificatorios.

Negocio en marcha: Luego de preparar y analizar los estados financieros comparativos al corte del ejercicio 31 de diciembre de 2022, la Asamblea de Fundadores, ha llegado a la conclusión de que no existe incertidumbre en sus operaciones, no existe intención de liquidar la Fundación y que además tiene capacidad para seguir funcionando a largo plazo.

FUNDACION VORAGINE PERIODISMO CONTRACORRIENTE, aplica los siguientes lineamientos de acuerdo con las leyes y otras disposiciones vigentes en Colombia:

- a) La moneda de registro en la que debe llevarse la contabilidad en Colombia es el peso colombiano, esto de acuerdo con el artículo 6º de la Ley 31 de 1992, que indica que la unidad monetaria y la unidad de cuenta del país es el peso emitido por el Banco de la República.
- b) El Código de Comercio en su artículo 208 y la Ley 222 de 1995 en su artículo 37 indican que la contabilidad debe ser fielmente tomada de los libros de contabilidad.
- c) De acuerdo con los artículos 48 y 52 del Código de Comercio y demás artículos relacionados, todas las entidades individualmente consideradas están obligadas a llevar contabilidad y por lo menos una vez al año deben elaborar estados financieros que serán sometidos a la aprobación de la Asamblea General de Fundadores.
- d) El Decreto 2420 de 2015, en su Libro 2, Parte 1, Artículo 2.1.1 numeral 3, dispone que el Decreto 2649 de 1993, continuará vigente en lo no regulado en los marcos técnicos normativos de información financiera bajo Normas Internacionales de Información Financiera (Plenas, PYMES y microempresas) compilados en el Decreto 2420 de 2015.

Base de contabilización: La Fundación prepara sus estados financieros usando el principio del devengo.

Clasificación en corriente y no corriente: Un activo se clasifica como activo corriente cuando se mantiene principalmente para propósitos de negociación o se espera que sea realizado en un plazo no mayor a un año después del periodo sobre el que se informa o es efectivo y equivalentes de efectivo que no está sujeto a restricciones para su intercambio o para su uso en la cancelación de un pasivo al menos un año después del periodo sobre el que se informa. Los demás activos se clasifican como activos no corrientes.

Un pasivo se clasifica como pasivo corriente cuando se mantiene principalmente para propósitos de negociación o se espera que sea liquidado en un plazo no mayor a un año después del periodo sobre el que se informa o cuando la Fundación no tenga un derecho incondicional para aplazar su liquidación por al menos un año después del periodo sobre el que se informa. Los demás pasivos se clasifican como pasivos no corrientes.

Frecuencia de la información e información comparativa: La Fundación prepara sus estados financieros individuales al cierre de cada ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de cada año, comparativos con el mismo corte del periodo anterior. Los presentes estados financieros se presentan con corte al 31 de diciembre de 2022 de forma comparativa con el ejercicio anterior al 31 de diciembre de 2021, incluyendo las notas.

Materialidad (importancia relativa) y agrupación de datos: La información es material o tendrá importancia relativa si puede, individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones económicas tomadas por los usuarios con base en los estados financieros. La materialidad dependerá de la magnitud y naturaleza del error o inexactitud, evaluados en

función de las circunstancias que se hayan presentado. La magnitud o la naturaleza de la partida o una combinación de ambas podría ser factor determinante.

Moneda funcional y de presentación: La moneda funcional de la sociedad es el peso colombiano. Las transacciones en moneda distinta a la funcional se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio de la fecha de la transacción para los activos y pasivos no monetarios y, los saldos de activos y pasivos denominados en moneda extranjera en la fecha de presentación de reportes son convertidos a la moneda funcional al tipo de cambio de cierre del periodo. Las partidas no monetarias que se miden por su costo histórico en moneda extranjera se convierten utilizando las tasas de cambio vigentes a la fecha de las transacciones originales.

Extracto de bases de medición o preparación: Los estados financieros han sido preparados principalmente sobre la base del costo histórico, menos, cuando aplique: depreciaciones, amortización y deterioros. A continuación, se describen las excepciones a la aplicación del método del costo:

- a) Inversiones en instrumentos financieros – Títulos de participación cotizados en bolsa, se miden inicialmente por el valor razonable, los costos incrementales son registrados contra resultados. La medición posterior es el valor razonable con cambios en resultados.
- b) Inversiones en instrumentos financieros – Títulos de participación no cotizados en bolsa, se miden inicialmente al costo (generalmente el valor desembolsado). La medición posterior es al costo menos deterioro.
- c) Inversiones en asociadas – Títulos de participación, se miden inicialmente al costo (generalmente el valor desembolsado). La medición posterior es al costo menos deterioro.
- d) Títulos de deuda mantenidos hasta el vencimiento, se miden inicialmente al valor desembolsado. La medición posterior es al costo amortizado.
- e) Las obligaciones financieras son medidas al costo amortizado.
- f) Provisiones, corresponde a la mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación al final de periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres de las obligaciones correspondientes.
- g) Las partidas monetarias en moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de cierre.

Activos financieros: Los activos financieros están representados en efectivo, cuentas por cobrar de origen comercial y Fiducuenta. Los activos financieros de la Fundación están clasificados en el activo corriente y no corriente.

Las transacciones que no implican una transacción de financiación son reconocidas a valor nominal.

Deterioro de activos financieros: Al cierre del periodo la Fundación ha evaluado si existe evidencia objetiva de deterioro de valor de los activos financieros que se miden al costo o

al costo amortizado. En los casos donde exista evidencia objetiva de deterioro del valor, la Fundación reconoce una pérdida por deterioro en el resultado.

Para los demás activos financieros, la evidencia objetiva de deterioro incluye:

- Dificultad financiera significativa de deudor o emisor o contraparte
- Incumplimiento de contrato en los pagos a intereses o capital
- Concesiones realizadas más allá de los términos comerciales o contractuales
- Probabilidad que el deudor entre en quiebra o en reorganización financiera
- Entre otros.

Propiedad, plata y equipo: Se denominan propiedad, planta y equipo a todos los activos tangibles de la Fundación que sean poseídos para el suministro de servicios, o para propósitos administrativos y que además se esperen utilizar durante más de un periodo, es decir, más de un año, y que cumplan con las siguientes condiciones:

- a) Sea probable que la empresa obtenga los beneficios económicos futuros derivados de este.
- b) El costo puede ser medido con fiabilidad
- c) La Fundación posee los riesgos y beneficios derivados del uso o posesión del bien
- d) Son activos cuyo costo de adquisición individual superan los montos mínimos establecidos de acuerdo con la materialidad y las condiciones propias del negocio.

Las adquisiciones de propiedad, planta y equipo se contabilizan al costo. El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo incluye el costo de adquisición, aranceles de importación, impuestos indirectos no recuperables, costos futuros por desmantelamiento si los hubiere, costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisición de un activo apto y los costos directamente atribuibles para poner el activo en el lugar y condiciones de uso previstas por la Administración, neto de los descuentos comerciales y las rebajas.

Los costos de ampliación, modernización, mejoras que aumenten la productividad, capacidad o eficiencia, o un incremento en la vida útil, se registran como mayor valor del activo. Los costos de mantenimiento y preparaciones que no generen beneficios económicos futuros son registrados en los resultados del periodo.

Para la medición posterior de los elementos de planta y equipo se tomará el modelo del costo menos depreciación menos deterioro. Las incorporaciones de elementos de propiedad, planta y equipo se harán teniendo en cuenta la materialidad prevista para aquellos activos que superen un valor de 50 UVT.

La depreciación de los activos fijos deberá ser calculada para todas las clases de activos depreciables, deberá depreciar de forma separada cada parte de un elemento de propiedad, planta y equipo que tengan vidas útiles diferentes. Para llevar a cabo la depreciación la Fundación utilizará el método de línea recta. La entidad de propiedades, planta y equipo y las respectivas vidas útiles son las siguientes:

La depreciación se distribuye de manera sistemática de acuerdo con el siguiente cuadro:

ACTIVOS DEPRECIABLES	VIDA UTIL (AÑOS)
Propiedades	Entre 20 y 70
Muebles y enseres y equipo de oficina	Entre 2 y 10
Equipos de transporte, tracción y elevación	Entre 3 y 10
Equipos de comunicación	Entre 1 y 10
Equipos de computación	Entre 1 y 5
Mejoras locales	Entre 3 y 7

Deterioro en el valor de los activos: En la fecha, al cierre del periodo los activos financieros y no financieros o valorados al valor razonable son evaluados para determinar si existe algún indicio de pérdida por deterioro. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el valor en libros de un activo es mayor a su importe recuperable. En este caso utilizando una cuenta correctora el valor en libros se ajusta a su importe recuperable, reconociendo la pérdida en el resultado del periodo, de igual manera la recuperación de una pérdida por deterioro se reconoce contra el resultado.

Pasivos financieros: Los pasivos financieros se componen de instrumentos de deuda, como obligaciones financieras y cuentas por pagar en moneda legal colombiana o en divisas.

Impuesto a las ganancias: El gasto por impuesto a las ganancias, representa la suma del impuesto corriente más el impuesto diferido. El impuesto corriente por pagar está basado en la ganancia fiscal del año, sin perjuicio de la aplicación del sistema de renta presuntiva, entre otros.

Provisiones: Las provisiones se reconocen cuando exista la probabilidad que la entidad tenga que desprenderse de recursos para liquidar una obligación en un futuro. El reconocimiento de una medición se fundamenta en la mejor estimación con respecto a la información disponible al momento de su reconocimiento, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres correspondientes.

Beneficios a los empleados: Los beneficios a empleados estarían representados en todos los tipos de contraprestaciones que la Fundación proporcionaría a los trabajadores, incluida la alta dirección a cambio de sus servicios. Los beneficios de la entidad todos están dentro del corto plazo y son los beneficios de Ley.

Ingresos: Los ingresos se miden por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, teniendo en cuenta las condiciones de pago definidas contractualmente con el cliente y sin incluir impuesto ni aranceles. La Fundación evalúa sus acuerdos de ingresos con base en criterios específicos, a fin de determinar si actúa en calidad de mandante o de mandatario.

- **Venta de bienes:** Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de productos, se reconocen cuando los riesgos significativos y las ventajas

inherentes a la propiedad se hayan sustancialmente transferidos al comprador según las condiciones pactadas.

- **Prestación de servicios:** Los ingresos procedentes de la prestación de servicios se reconocen en el periodo en que se realizan. Cuando la prestación de servicios está sujeta al cumplimiento de una serie de compromisos, se analiza el momento apropiado del reconocimiento. En consecuencia, los ingresos o venta de bienes pueden ser reconocidos inmediatamente cuando el servicio se considera como realizado o diferido en el periodo durante el cual se preste el servicio o el compromiso.
- **Intereses:** En general, los intereses ganados y perdidos se incluyen en la línea de ingresos y costos financieros en el estado de resultados, respectivamente, excepto que provengan de partidas de tipo operativo (deudores comerciales y otras cuentas por cobrar o cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar) en cuyo caso se incluyen en la línea de otros ingresos o gastos operativos, según corresponda.

Costos por préstamos: Corresponde a los intereses y otros costos en que la entidad incurre con respecto a los fondos que se han tomado prestados. Incluye las cargas financieras generadas por intereses y la diferencia en cambio. Los costos por préstamo son reconocidos como un gasto en el periodo en el cual se incurren.

2. Juicios y estimaciones contables críticas

En la aplicación de las políticas contables descritas, la administración debe hacer juicios para desarrollar y aplicar estimaciones sobre los importes en libros, que se basan en la mejor información disponible. Los resultados reales pueden llegar a diferir de dichos estimados.

Los estimados y presunciones se revisan regularmente. Los resultados se reconocen en un periodo o en periodo futuros si se vieran afectados. La Fundación revisa las estimaciones asociadas a la depreciación, vida útil y valores residuales. Respecto al impuesto a las ganancias diferido por cobrar, la Fundación considera que no es dable su reconocimiento ya que su tasa de recuperación es incierta, no por las utilidades generadas sino por las restricciones fiscales asociadas.

Partes relacionadas: Se consideran transacciones entre partes relacionadas, toda transferencia de recursos, servicios y obligaciones entre la Fundación y sus partes relacionadas.

La Fundación ha considerado como partes relacionadas a su matriz; el personal clave de la gerencia que incluye: personal de Junta Directiva, presidentes y Directivos, quienes tienen la capacidad de dirigir, planificar y controlar las actividades de la empresa; las Fundaciones sobre las que el personal clave de la gerencia pudiera ejercer control o control conjunto y el familiar cercano al personal clave de la gerencia que podrían llegar a influenciar en la Fundación.

Ninguna de las transacciones incorpora términos y condiciones especiales; las características de las transacciones no difieren de las realizadas con terceros, ni implican diferencias entre los precios del mercado para operaciones similares; las ventas y compras se realizan en condiciones equivalentes a las que existen para transacciones entre partes independientes.

Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa: La administración informa que la Fundación no tiene conocimiento de sucesos ocurridos después del periodo sobre el que se informa que amerite revelar o reconocer.

3. Notas a los estados financieros individuales

Nota 1: Son los valores disponibles en efectivo que tiene la sociedad para atender sus operaciones inmediatas, discriminadas así:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
Caja general	0	26,354	-100%
Bancolombia - cuenta de ahorros	2,456,749	134,800,272	-98%
Total Disponible	2,456,749	134,826,626	-98%

Nota 2: Las cuentas por cobrar a diciembre 31, se discriminan así:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
Clientes	110,459,150	104,854,050	5%
Anticipos y avances	0	5,618,000	-100%
Antic.imptos y contrib. o sald	0	8,661,000	-100%
Deudores varios	8,661,000	0	0%
Total Deudores	119,120,150	119,133,050	0%
Detalle clientes:			
CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P.	0	5,000,000	-100%
UNIVERSAL McCANN SERVICIOS DE MEDIOS LTDA	0	40,000,000	-100%
ALMACENES ÉXITO S.A.	14,518,750	0	0%
VITAL STRATEGIES, INC.	95,940,400	59,854,050	60%
	110,459,150	104,854,050	5%

Nota 3: Se determinó la provisión para el impuesto de renta del año, por el sistema ordinario, a una tasa del 35%.

El Impuesto de Industria y Comercio se declara y se paga en Medellín, domicilio social.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
Impuesto de renta	35,289,000	7,504,000	370%
Total	35,289,000	7,504,000	370%

Nota 4: Reconocimiento de ingresos: Se reconocen en el momento en que se ha entregado el bien o se ha prestado el servicio a los clientes.

Los saldos de la cuenta ingresos operacionales y no operacionales, al 31 de diciembre comprendía:

A)	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
Ingresos por actividades ordinarias	391,423,084	451,852,950	-13%
Total ingresos operacionales	391,423,084	451,852,950	-13%
B)	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
Financieros	3,517,882	2,153,854	63%
Diversos	422,292,482	65,389,469	546%
Recuperaciones	3,099,780	0	0%
Total ingresos no operacionales	428,910,144	67,543,323	535%
	820,333,228	519,396,273	
Por tercero publicaciones:	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P.	0	36,000,000	-100%
CORPORACION COLECTIVO DE ABOGADOS JOSE ALVEAR RESTREPO	1,500,000	28,800,000	-95%
CUSO INTERNATIONAL	0	65,500,000	-100%
FUNDACION COMITE DE SOLIDARIDAD CON LOS PRESOS POLITICOS FUNDACION CSPP	0	0	0%
FUNDACION FORJANDO FUTUROS F.F.	4,000,000	3,000,000	33%
FUNDACION FRIEDRICH EBERT - STIFTUNG E.V. FESCOL	0	30,500,000	-100%
FUNDACION PARA LA LIBERTAD DE PRENSA	0	9,000,000	-100%
FUNDACION SURAMERICANA	0	0	0%
GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.	40,000,000	30,000,000	33%
INTERNATIONAL CENTER FOR JOURNALIST	0	19,951,350	-100%
UNIVERSAL McCANN SERVICIOS DE MEDIOS LTDA	44,000,000	70,600,000	-38%
VITAL STRATEGIES, INC.	175,217,200	116,511,600	50%
	264,717,200	409,862,950	-35%
Por tercero talleres:	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DE ANTIOQUIA COMFAMA	16,500,000	30,000,000	-45%
CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P.	3,000,000	0	0%
CHEMONICS INTERNATIONAL INC SUCURSAL COLOMBIA	0	11,990,000	-100%
VARIOS	0	0	0%
	19,500,000	41,990,000	-54%
Por tercero honorarios:	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>%</u>
ALMACENES ÉXITO S.A.	12,500,000	0	0%

ASOCIACION CONSEJO DE REDACCION	14,705,884	0	0%
CARACOL PRIMERA CADENA RADIAL COLOMBIANA S.A.	80,000,000	0	0%
	107,205,884	-0-	0%
	391,423,084	451,852,950	-13%
Por tercero financieros, rendimientos cuenta de ahorros Bancolombia:			
	2022	2021	%
BANCOLOMBIA	74,571	12,736	486%
CARTERA COLECTIVA	3,443,311	132,393	2501%
VITAL STRATEGIES, INC.	0	2,008,725	-100%
APROVECHAMIENTOS	3,105,442	5,418	57217%
	6,623,324	2,159,272	207%
Por tercero diversos, donaciones:			
	2022	2021	%
PATREON	16,384,798	19,126,629	-14%
SUBVENCIONES (Open y Wellspring)	379,191,323	0	0%
VAKI	20,610,699	44,557,422	-54%
OTRAS DONACIONES	6,100,000	1,700,000	259%
	422,286,820	65,384,051	546%
	428,910,144	67,543,323	535%

Nota 5: Los gastos de la Fundación se contabilizan por el sistema de causación. Los saldos de los gastos, al 31 de diciembre comprendía:

A) Costo de ventas	2022	2021	%
Honorarios	629,025,416	446,741,300	41%
Gastos de viaje	31,697,138	16,523,530	92%
Total costos de ventas	660,722,554	463,264,830	43%
B) Gastos de administración			
Impuestos	8,510,778	6,541,351	30%
Arrendamientos	2,645,998	5,687,023	-53%
Seguros	0	119,171	-100%
Gastos por servicios	21,644,046	127,700	16849%
Gastos legales	5,331,945	963,131	454%
Diversos	27,652,622	10,720,200	158%
Total gastos de administración	65,785,390	24,158,576	172%

C) Gastos de ventas			
Diversos	0	0	0%
Total gastos de ventas	0	0	0%
D) Gastos no operacionales			
Financieros	5,225,206	6,013,247	-13%
Gastos extraordinarios	-1,359	549	-347%
Gastos diversos	6,534,074	8,870,000	-26%
Total gastos no operacionales	11,757,921	14,883,796	-21%
Detalle			
Honorarios			
REVISORIA FISCAL	17,400,000	12,000,000	45%
ASESORIA JURIDICA	1,800,000	1,600,000	13%
HONORARIOS (contenidos periodísticos y gráficos)	592,625,416	426,641,300	39%
ASESORIA FINANCIERA, CONTABLE Y SGST	17,200,000	6,500,000	165%
	629,025,416	446,741,300	41%
Gastos de viaje			
ALOJAMIENTO Y MANUTENCION	8,358,064	9,266,900	-10%
PASAJES AEREOS	17,032,487	6,059,241	181%
PASAJES TERRESTRES	6,299,587	1,197,389	426%
COMUNICACIONES - OTROS	7,000	0	0%
	31,697,138	16,523,530	92%
Impuestos			
INDUSTRIA Y COMERCIO	3,343,000	4,515,047	-26%
GRAVAMEN FINANCIERO 4 X MIL, IVA MAYOR	5,167,778	2,026,304	155%
	8,510,778	6,541,351	30%
DERECHO USO SOFTWARE (software nube, hosting, lives VoráGINE) y NUBE	4,085,878	5,687,023	-28%
SEGURO CUMPLIMIENTO	0	119,171	-100%
PRODUCCION AUDIOVISUAL	12,000,000	0	0%
PAUTA EN REDES Y OTRA PUBLICIDAD	7,954,977	0	0%
TRANSPORTE, FLETES Y ACARREOS	249,189	127,700	95%
	20,204,166	246,871	8084%
Gastos legales			
NOTARIALES	830,445	26,180	3072%
REGISTRO MERCANTIL	1,351,500	540,100	150%

TRAMITES Y LICENCIAS	3,150,000	396,851	694%
	5,331,945	963,131	454%
GASTOS DE REPRESENTACION Y RELACIONES PUBLICAS	3,223,142	1,908,013	69%
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA	257,376	0	0%
UTILES, PAPELERIA Y FOTOCOPIAS	4,311,437	2,809,704	53%
TAXIS Y BUSES	53,400	263,283	-80%
PARQUEADEROS	56,667	131,200	-57%
PEAJES	0	36,600	-100%
DILIGENCIAS	373,800	97,800	282%
APRENDICES	19,376,800	5,473,600	254%
	27,652,622	10,720,200	158%
Gastos financieros y diversos			
GASTOS BANCARIOS	1,108,544	844,076	31%
COMISIONES BANCARIAS	536,775	4,741,907	-89%
INTERESES	39,037	3,044	1182%
DIFERENCIA EN CAMBIO	3,540,850	424,220	735%
IMPUESTOS ASUMIDOS	-1,359	549	-347%
DONACIONES	0	8,870,000	-100%
DIVERSOS - NO DEDUC	6,534,074	0	0%
	11,757,921	14,883,796	-21%

Nota 6:

Durante el año no hubo visitas de entidades de control que hayan culminado con amonestaciones o sanciones.

No hubo sanciones impuestas por autoridades de orden nacional, departamental o municipal.

No hubo sanciones condenatorias de carácter penal, o sanciones administrativas contra funcionarios de la compañía, en desarrollo de sus funciones.